



## 2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年1月30日

上場取引所 東

上場会社名 田中精密工業株式会社

コード番号 7218 URL <https://www.tanasei.co.jp>

代表者 （役職名）代表取締役 社長執行役員 （氏名）田中 英一郎

問合せ先責任者 （役職名）取締役 執行役員 管理本部長 （氏名）沖 健司 TEL 076-469-9107

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

### 1. 2026年3月期第3四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期第3四半期	31,641	3.3	2,038	△14.9	2,240	△17.3	1,399	△6.2
2025年3月期第3四半期	30,618	1.5	2,395	△2.7	2,709	0.2	1,492	△6.5

（注）包括利益 2026年3月期第3四半期 3,109百万円（10.3％） 2025年3月期第3四半期 2,818百万円（△23.5％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	144.22	—
2025年3月期第3四半期	154.68	—

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2026年3月期第3四半期	49,710	33,317	52.4	2,681.88
2025年3月期	43,717	31,055	55.0	2,483.27

（参考）自己資本 2026年3月期第3四半期 26,053百万円 2025年3月期 24,054百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	13.00	—	19.00	32.00
2026年3月期	—	16.00	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	16.00	32.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	40,600	0.3	2,100	△22.4	2,200	△29.8	1,300	△27.3	134.70

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- |                      |     |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更        | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| ④ 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期3Q	9,763,600株	2025年3月期	9,763,600株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	48,826株	2025年3月期	76,926株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期3Q	9,704,175株	2025年3月期3Q	9,646,998株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料のP. 2「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	8
(重要な後発事象) .....	8

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における当社を取り巻く環境は、全体としては緩やかな回復基調ではあるものの、地政学リスクの長期化に加え、米国の関税政策や為替相場の変動等、先行き不透明な状況が依然続いております。取引先であります自動車業界におきましては、前述の状況による影響はあるものの、回復基調に支えられ、全世界の販売台数はリスクを含みながらも増加いたしました。

このような環境の中、売上高は株式会社米谷製作所の子会社化やソリューション事業における売上の拡大により、31,641百万円（前年同四半期比3.3%増）となりました。損益につきましては、北米での減収により、営業利益2,038百万円（前年同四半期比14.9%減）、経常利益2,240百万円（前年同四半期比17.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益1,399百万円（前年同四半期比6.2%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### ① 部品製造事業

部品製造事業につきましては、株式会社米谷製作所の子会社化やEV向け部品の売上の増加はあるものの、北米での減収により、売上高は23,684百万円（前年同四半期比0.9%増）となり、セグメント利益は1,531百万円（前年同四半期比22.2%減）となりました。

#### ② ソリューション事業

ソリューション事業につきましては、FA関連設備及び無人自動搬送車の販売拡大により、売上高は1,108百万円（前年同四半期比40.8%増）となり、セグメント利益は316百万円（前年同四半期比80.2%増）となりました。

#### ③ モビリティ事業

モビリティ事業につきましては、中古車販売等の増加はあるものの、人件費等の増加により、売上高は6,848百万円（前年同四半期比7.9%増）となり、セグメント利益は232百万円（前年同四半期比8.7%減）となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の資産の部につきましては、有形固定資産の増加等により、前連結会計年度末に比べ5,993百万円増加し、49,710百万円となりました。負債の部では、有利子負債の増加等により、3,731百万円増加し、16,392百万円となりました。なお、純資産の部では、利益剰余金の増加等により、2,262百万円増加し、33,317百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、2025年5月13日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,676,322	10,971,376
受取手形及び売掛金	4,562,417	4,402,593
商品及び製品	2,177,292	2,565,776
仕掛品	1,610,614	1,386,299
原材料及び貯蔵品	3,094,265	3,952,435
その他	630,274	790,325
流動資産合計	21,751,186	24,068,806
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,974,847	7,685,782
機械装置及び運搬具（純額）	5,314,864	5,857,711
土地	3,049,922	3,109,401
その他（純額）	2,145,972	3,768,282
有形固定資産合計	17,485,605	20,421,178
無形固定資産		
のれん	119,683	59,105
その他	131,081	247,188
無形固定資産合計	250,765	306,294
投資その他の資産		
投資有価証券	3,113,889	3,636,227
その他	1,116,064	1,278,169
投資その他の資産合計	4,229,954	4,914,397
固定資産合計	21,966,325	25,641,869
資産合計	43,717,511	49,710,676

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,403,708	2,146,161
電子記録債務	661,765	594,218
短期借入金	3,090,000	4,242,800
1年内返済予定の長期借入金	473,670	924,951
未払法人税等	160,182	286,806
引当金	124,933	90,548
その他	3,741,163	4,185,890
流動負債合計	10,655,424	12,471,376
固定負債		
長期借入金	332,392	2,082,060
退職給付に係る負債	299,995	294,864
資産除去債務	117,391	123,168
その他	1,256,734	1,421,502
固定負債合計	2,006,514	3,921,595
負債合計	12,661,938	16,392,971
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	500,190	500,190
資本剰余金	285,609	299,887
利益剰余金	17,705,519	18,766,205
自己株式	△60,512	△38,499
株主資本合計	18,430,806	19,527,783
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,083,591	1,506,915
為替換算調整勘定	4,540,287	5,019,195
その他の包括利益累計額合計	5,623,878	6,526,111
非支配株主持分	7,000,887	7,263,810
純資産合計	31,055,573	33,317,704
負債純資産合計	43,717,511	49,710,676

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	30,618,055	31,641,842
売上原価	24,824,776	25,991,628
売上総利益	5,793,278	5,650,214
販売費及び一般管理費	3,397,288	3,611,287
営業利益	2,395,989	2,038,926
営業外収益		
受取利息	156,007	111,650
受取配当金	133,826	136,940
為替差益	33,922	—
その他	22,283	36,178
営業外収益合計	346,040	284,769
営業外費用		
支払利息	26,333	53,622
為替差損	—	21,851
その他	6,246	7,709
営業外費用合計	32,580	83,183
経常利益	2,709,450	2,240,511
特別利益		
固定資産売却益	33,401	18,269
投資有価証券売却益	—	151,558
特別利益合計	33,401	169,828
特別損失		
固定資産売却損	3,652	0
固定資産除却損	49,572	105,487
投資有価証券評価損	5,497	—
投資有価証券売却損	—	1,136
減損損失	92,777	42,552
特別損失合計	151,500	149,176
税金等調整前四半期純利益	2,591,350	2,261,163
法人税等	606,695	526,557
四半期純利益	1,984,654	1,734,606
非支配株主に帰属する四半期純利益	492,407	335,024
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,492,247	1,399,581

## (四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	1,984,654	1,734,606
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△387,272	429,365
為替換算調整勘定	1,221,106	945,449
その他の包括利益合計	833,833	1,374,815
四半期包括利益	2,818,488	3,109,421
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,871,689	2,301,813
非支配株主に係る四半期包括利益	946,798	807,608



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

四半期連結会計期間に係る法人税等については、当第3四半期連結会計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	1,936,008千円	1,909,111千円
のれんの償却額	23,921千円	29,492千円

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

## Ⅰ 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位: 千円)

	部品製造 事業	ソリューション 事業	モビリティ 事業	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高						
外部顧客への売上高	23,484,751	787,160	6,346,143	30,618,055	—	30,618,055
セグメント間の内部 売上高又は振替高	141,059	368,715	8,099	517,874	△517,874	—
計	23,625,811	1,155,876	6,354,242	31,135,929	△517,874	30,618,055
セグメント利益	1,968,082	175,551	254,483	2,398,117	△2,127	2,395,989

## 2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 千円)

利益	金額
報告セグメント計	2,398,117
セグメント間取引消去	26,285
有形固定資産の未実現利益の調整額	△28,412
四半期連結損益計算書の営業利益	2,395,989

## Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位: 千円)

	部品製造 事業	ソリューション 事業	モビリティ 事業	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高						
外部顧客への売上高	23,684,511	1,108,420	6,848,909	31,641,842	—	31,641,842
セグメント間の内部 売上高又は振替高	74,320	418,438	14,623	507,381	△507,381	—
計	23,758,832	1,526,859	6,863,532	32,149,224	△507,381	31,641,842
セグメント利益	1,531,812	316,380	232,342	2,080,535	△41,609	2,038,926

## 2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 千円)

利益	金額
報告セグメント計	2,080,535
セグメント間取引消去	23,411
有形固定資産の未実現利益の調整額	△65,020
四半期連結損益計算書の営業利益	2,038,926

(重要な後発事象)

該当事項はありません。